县级部门整体支出绩效自评报告

（2024年度）

         部门名称：始兴县城镇环境卫生管理所
         填 报 人：赖秋蓉
         联系电话：0751-3334561
         填报日期：2025.5.20
    为提高部门整体支出绩效评价质量，强化绩效管理。根据，《关于开展2024年度县级部门整体支出绩效评价工作的通知》始财绩【2025】2号文的要求，我所认真组织开展自评，现将2024年度部门整体绩效评价工作情况报告如下：
一、部门基本情况

（一）部门概况

1、简述部门职能
按照国务院《城市市容和环境卫生管理条例》、《广东省城市市容和环境卫生管理规定》、《广东省城乡生活垃圾处理条例》、《韶关市市容和环境卫生管理办法（试行）》、《始兴县环境卫生工作服务标准》以及《始兴县环境卫生管理作业考核评分标准》等有关要求，依法对所属区域的环境卫生、环卫设施运营维护进行管理监督，为维护城区环境卫生提供管理保障；向主管部门提出县城环境卫生设施的配置、建设规划意见并参与实施；负责城区各单位、各居民住户生活垃圾处理费的征收。

2、机构设置及人员情况

始兴县城镇环境卫生管理所成立于1995年，隶属于始兴县住房和城乡建设管理局，属财政补助公益二类事业单位，内设办公室、财务室、考核室共3个职能办公室。截止2024年12月31日，在职事业编制人员7人，退休人员34人（其中已上线并轨21人）；在职人员结构为管理人员2人，工勤人员5人。

年度总体工作和重点工作任务。

1.城区环境卫生管理方面：全面加强清扫、保洁、垃圾收集和清运监管。严格按照始兴县环境卫生作业服务标准，把县城（含两个工业园）面积约189.77万平方米的道路，进行“定等级、定路段、定标准、定处罚”的细化管理，全面落实保洁时间，做到垃圾日产日清；三是加强公厕管理，要求公厕内部环境卫生整洁、干净、无异味，保障公厕内各项基础设施的完整，发挥应有的功能；四是加大垃圾清运费收费工作力度。严格按照《关于调整县城生活垃圾处理收费标准的通知》始发改价格[2019]2号文件标准，杜绝“人情”收费，明确收费范围，保证了生活垃圾处理费收缴工作的正常运行。

2.农村生活垃圾方面：我县农村生活垃圾收运处理体系按照“户保洁-村集中-乡镇清洁专业公司清运至县生活垃圾二次中转站”和“管干分离、监督有力、市场归位”的原则，全面推行农村生活垃圾管理工作。全县已实现农村生活垃圾清运保洁全覆盖，所有墟镇、主干道等重点区域的生活垃圾基本实现日产日清，环境卫生面貌焕然一新。

3.垃圾处理方面：从2024年9月全县日常产生的生活垃圾均被送往韶关市循环经济环保园进行焚烧处理。

4.通过开展垃圾分类宣传工作，引导居民改变生活习惯，提高居民对垃圾分类的意识。3月、4月、6月在九龄公园、文昌阁、河畔公园开展了“垃圾分类”宣传工作，共计发放900多份垃圾分类宣传资料。

（三）部门整体支出绩效目标

2024年，在县委、县政府及住管局的领导下，始兴县环境卫生管理所严格按照环境卫生管理市场化要求，狠抓落实，营造良好的城区卫生环境。
1、做好城区环境卫生作业的管理与监督。严格按照始兴县环境卫生作业服务标准，坚持做到日日有考核、月月有考评。

2、做好生活垃圾处理费的征收。负责征收各单位和居民住户的生活垃圾处理费，按时按额上缴财政。

3、开展垃圾分类试点工作。制定好垃圾分类收集方案，开展垃圾分类收集宣传工作。

（四）部门整体支出情况。

始兴县城镇环境卫生管理所2024年总收入647.71万元，其中本年收入647.36万元。基本支出预算158.05万元，项目支出预算489.65万元。2024年度财政拨款收入合计617.36万元。其中：一般公共预算财政拨款收入382.91万元，比上年决算数减少1608.01万元，下降80.8%；主要变动情况：减少了始兴县城区环卫一体化及填埋场接管运营采购项目运营费；政府性基金预算财政拨款收入234.45万元，比上年决算数增加了213.26万元，增长1006.3%;主要变动情况：增加了城区内新增清扫保洁的服务费，始兴县生活垃圾填埋场渗滤液处理厂升级改造和填埋场部分预留区升级改造工程项目经费。
二、绩效自评情况

（一）预算执行情况。始兴县城镇环境卫生管理所事业编7人，管理人员2人，工勤人员5人。资金日常管理、专项资金管理、资产管理、风险控制、人员管理、制度管理、均按《始兴县城镇环境卫生管理所财务管理制度》执行。2024年决算执行总支出647.71万元，基本支出158.05万元（人员经费152.73万元，公用经费5.32万元，三公经费0万元），项目支出489.65万元。
（二）部门整体支出目标实现程度及使用绩效。环卫所2024年整体支出目标达到了预算要求，保障了基本的人员经费和日常工作运转，项目经费也取得了应有的效应，完成了各项指标要求。

（三）自评结论。本部门履职效益情况良好。一是严格按照预算额度进行控制各项支出、节约经费；二是各项工作均能按时完成，且质量较高;三是部门整体支出使用效果达到了预期目标。

三、存在问题及改进意见。

（一）环卫所是公益二类财政补助差额事业单位，由于经费不足，从未给在职在编人员发放过住房改革补贴，每年经费只能维持环卫所最基本的运作。恳请县财政局适当增加环卫所经费。

（二）部分商铺门前五包责任落实不到位，垃圾随意倾倒，并存在占道经营现象，对环卫作业造成困难。

（三）始兴县城镇环境卫生管理所部门整体支出绩效评价结果得分93分。2024年度部门整体工作运行良好，项目任务基本按计划完成，经费支出基本达到收支平衡、未超预算支出。